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1. Rozpočet Obce Štôla  
 
   Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet Obce Štôla na rok 2019. Obec 
zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov.     
 
     Obecné zastupiteľstvo v Štôle uznesením č. 21/2013/B/1 zo dňa 10.12.2013 rozhodlo 
o neuplatňovaní programov obce od roku 2014 v zmysle § 4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z.z. v znení 
neskorších predpisov schváleného NR SR dňa 27.11.2013. 
 
     Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  Rozpočet bol schválený 
obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2018 uznesením OZ číslo  2/2018/23/a. V priebehu roka bolo 
prijatých 6 rozpočtových opatrení  – a to buď z dôvodu povoleného prekročenia výdavkov pri 
dosiahnutí vyšších príjmov, buď z presunu rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného 
rozpočtu, pričom sa nemenili celkové príjmy ani výdavky alebo z dôvodu úprav dotácií: 
 

 RO 1/2019 zo dňa  19. 2.2019 – starosta – uzn. OZ 3/2019/37 – 19.2.2019 

 RO 2/2019 zo dňa  14. 5.2019 – starosta – uzn. OZ 4/2019/56 – 14.5.2019 

 RO 3/2019 zo dňa  19. 6.2019 – starosta – uzn. OZ 5/2019/68 – 13.8.2019 

 RO 4/2019 zo dňa    9. 8.2019 – starosta – uzn. OZ 5/2019/68 – 13.8.2019 

 RO 5/2019 zo dňa  30. 9.2019 – starosta – uzn. OZ 6/2019/82 – 19.11.2019 

 RO 6/2019 zo dňa 10.12.2019 – starosta – uzn. OZ 7/2019/97 – 10.12.2019 
 

 

Príjmy 
Schválený Upravený 

rozpočet rozpočet 

Bežné príjmy 223 669,00 244 589,00 

Kapitálové príjmy 0,00 1 700,00 

Príjmové operácie 55 000,00 67 000,00 

Príjmy celkom 278 669,00 313 289,00 

   

Výdavky 
Schválený Upravený 

rozpočet rozpočet 

Bežné výdavky 222 445,00 210 830,00 

Kapitálové výdavky 56 000,00 93 638,00 

Výdavky celkom 278 445,00 304 468,00 

 
 
 

2. Rozbor plnenia príjmov 
 
 

Príjmy 
Schválený Upravený Skutočnosť 

rozpočet rozpočet k 31.12.2019 

Bežné príjmy 223 669,00 244 589,00 244 597,40 

Kapitálové príjmy 0,00 1 700,00 1 700,00 

Príjmové operácie 55 000,00 67 000,00 67 000,14 

Príjmy celkom 278 669,00 313 289,00 313 297,54 
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Hlavná 
kateg. 

Príjmy 
 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2019 

1 Daňové 194 921,00 200 455,00 200 486,06 

2 Nedaňové 12 780,00 18 957,00 18 934,31 

3 Granty a transfery 15 968,00 26 877,00 26 877,03 

4 Príjmy z transakcií  55 000,00 67 000,00 67 000,14 

  Celkom príjmy 278 669,00 313 289,00 313 297,54 

 
 

Príjmy bežného rozpočtu: 
 
     Daňové príjmy (1) boli vo výške 200 486,06 € - naplnené  na 100,02 %. Významnými položkami 
naplnenia daňových  príjmov boli predovšetkým: 
 

 (11) Dane z príjmov – podielové dane 144 522,61 €, 

 (12) Dane z majetku – daň z nehnuteľností  27 605,72 €, 

 (13) Dane za tovary a služby - daň za psa 978,33 €, daň z ubytovania  9 769,50 €, daň za 
nevýherné hracie prístroje 20,00 € a poplatok za komunálny odpad 17 589,90 €. 

 
     Nedaňové príjmy (2) boli vo výške 17 234,31 € - naplnené na 99,88 %, z toho najvýznamnejšie: 
 

 (21) Príjmy z vlastného majetku – dividendy z PVPS 170,73 €, prenájmy pozemkov, priestorov 
a zariadení 3 871,63 €, 

 (22) Administratívne a iné poplatky – správne poplatky 1 462,64 €, pokuty a úroky z omeškania 
– 598,70 €, poplatky za predaj služieb a výrobkov  1 464,74 € (služby, finančná náhrada za 
výrub stromov, relácie v miestnom rozhlase, propagačný materiál, cintorínsky poplatok, 
kopírovacie služby, štítky na psa, sprístupnenie informácií), poplatky za stravné  1 294,04 €, 

 (29) Iné nedaňové príjmy  - príjmy z dobropisov 1 940,27 €, príjmy z refundácií 6 430,99 €. 
  
 
Obec k 31.12.2019 eviduje pohľadávky vo výške 4 022,19 € z toho: 
 

 z nedaňových príjmov – 453,03 € (poplatok za komunálny odpad, poplatky plynúce zo 
záložného práva, úrok z omeškania, geometrický plán), 

 z daňových príjmov – 3 569,16 € (daň za psa, daň z nehnuteľností, daň z ubytovania), 
 
V dvoch prípadoch je zriadené obcou záložné právo (Štôla-Real, Štôla a Espereal, s.r.o. Bratislava). 
 
      
     Granty a transfery (3) – Tuzemské bežné granty a transfery (31) boli vo výške 26 877,03 € - 
naplnené na 100 %.  
 

Transfer na individuálne potreby 11 000,00 Ministerstvo financií SR 

Transfer na vojnové hroby 4 334,05 Okresný úrad Prešov 

Transfer na požiarnu ochranu 1 400,00 Dobrovoľná požiarna ochrana SR 

Transfer na aktivačnú činnosť 4 469,21 Úrad práce soc. vecí a rodiny 

Transfer na miestne komunikácie 22,90 Ministerstvo dopravy, výstavby a RR SR 

Transfer na evidenciu obyvateľstva 174,90 Okresný úrad Poprad 

Transfer na register adries 18,00 Okresný úrad Poprad 

Transfer na životné prostredie 49,11 Okresný úrad Prešov 

Transfer na prídavky na deti 947,28 Úrad práce soc. vecí a rodiny Poprad 
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Transfer na hmotnú núdzu 2 547,90 Úrad práce soc. vecí a rodiny Poprad 

Transfer na voľby prezidenta I. 570,62 Okresný úrad Poprad 

Transfer na voľby prezidenta II. 490,62 Okresný úrad Poprad 

Transfer na voľby EP 677,44 Okresný úrad Poprad 

Sponzorstvo na kultúru 175,00 Na štôlsku lyžu a kultúru 

Spolu transfery a granty 26 877,03  

 
     Bežné transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.  
 
     Sponzorstvo poskytli: Brantner Poprad, p. Ľubomír Murín a p. Marián Handzuš. 
 

 
Príjmy kapitálového rozpočtu: 
 
     Príjmy kapitálového rozpočtu  boli vo výške 1 700,00 € - naplnené na 100 % 
 
z nedaňových príjmov (2) : 
- (23)  Kapitálové príjmy - predaj osobného auta FABIE.  
 
 
 

Príjmové operácie  
 

Príjmy z transakcií (4): 
 
      Prevod  z rezervného  fondu  bol  plánovaný na  rekonštrukciu miestnych komunikácií, detské 
ihrisko a požiarnu ochranu vo výške 40 000,00 €. V priebehu roka bol rozpočet upravený na  
37 000,00 € a bolo vyčerpané 37 000,14 € - z toho na miestne komunikácie 18 406,00 € a na 
požiarnu zbrojnicu 18 594,14 €. 
 
     Prevod prostriedkov z dotácie na rekonštrukciu požiarnej zbrojnice z roku 2018 bol rozpočtovaný 
na 15 000,00 €, neskôr bol upravený  a vyčerpaný na 30 000,00 €.     
 

 
 

3. Rozbor plnenia výdavkov 

 

Výdavky 
Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

   

Bežný rozpočet 222 445,00 210 830,00 210 435,66 

Kapitálový rozpočet 56 000,00 93 638,00 93 638,03 

Výdavky celkom 278 445,00 304 468,00 304 073,69 

    
     Bežné výdavky boli čerpané vo výške 210 435,66 € - na 99,81 % a kapitálové výdavky boli  
čerpané vo výške 93 638,03 % - na 100,00 % - z toho: 

 z bežných príjmov – 24 937,89 € 

 z dotácie – 30 000,00 € 

 z kapitálových príjmov – 1 700,00 € 

 z rezervného fondu – 37 000,14 € 
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Čerpanie rozpočtu podľa jednotlivých kapitol je nasledovné: 
 
 

0111 Správa obce Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

610 Mzdové prostriedky 76 649,00 73 809,00 73 809,14 

620 Poistné  27 487,00 24 723,00 24 723,71 

630 Tovary a služby 31 976,00 32 570,00 32 470,73 

640 Bežné transfery  2 500,00 2 533,00 2 532,50 

600 Bežné výdavky spolu 138 612,00 133 635,00 133 536,08 

700 Kapitálové výdavky 0,00 5 380,00 5 379,92 

  Celkom výdavky 138 612,00 139 015,00 138 916,00 

 
610  Mzdy - platy, príplatky, odmeny, životné jubileá z rozpočtu obce a z dotácií. 
620 Poistné fondy do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovne z rozpočtu obce a z dotácií. 
630 Energie, cestovné, ubytovanie, telefónne a poštové služby, kolky, internet,  prístroje 

a zariadenia, výpočtová technika, poplatky RTVS, materiál, kancelárske potreby, tonery, 
čistiace a hygienické potreby, štátne symboly, pečiatky, noviny, revízie a kontroly, čistenie 
a pranie, štúdie, výkon zodpovednej osoby, stravovanie, školenie, PHM, údržba a poistenie 
auta, diaľničné známky, aktualizácia programov, údržby zariadení a budov, reprezentačné 
výdavky, poistenie majetku, náhrada príjmu počas PN, zmena územného plánu, povinný 
prídel do sociálneho fondu, činnosť spoločného stavebného úradu, dohody, odmeny 
poslancom a členom komisií. 

640 Bežné transfery - Členské príspevky – Regionálne vzdelávacie centrum, Združenie miest 
a obcí Slovenska, Asociácia horských sídiel, Regionálne združenie tatranských 
a podtatranských obcí, OZ MAS Pro Tatry, OO cestovného ruchu Tatry-Podhorie,  OZ 
Kimbiark a príspevky OZ Športuj srdcom – Memoriál Jána Svočáka a na zhotovenie hasičskej 
zástavy  pri príležitosti 95. výročia Okresnej hasičskej jednoty č. 25 Poprad. 

 

 
 
700 Zakúpenie osobného vozidla KIA CEED – leasingová zmluva – splátka 1. rok. 
 
 

0112 Poplatky banke, audit Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 1 450,00 1 883,00 1 846,40 

600 Bežné výdavky spolu 1 450,00 1 883,00 1 846,40 
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630 Poplatky za vedenie účtov v Prima banke Slovensko v Liptovskom Hrádku, Tatra banke v 
Poprade a poplatky za vedenie účtu cenných papierov VVaK, daň z príjmu a audítorské 
služby. 

 
 

0160 Voľby Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

610 Mzdy, platy  0,00  180,00 180,00 

620 Poistné  0,00 84,00 81,70 

630 Tovary a služby 0,00 1 475,00 1 476,98 

600 Bežné výdavky spolu 0,00 1 739,00 1 738,68 

 
610 Odmena - pomocná pracovná sila. 
620 Poistné fondy do zdravotnej a sociálnej poisťovne z dotácie. 
630 Poštovné, hovorné, kancelárske potreby, čistiace a hygienické potreby, občerstvenie 

a stravovanie, PHM, cestovné výdavky, pranie obrusov, odmeny OVK a zapisovateľke, 
dohody o vykonaní práce. 

 
 

0320 Požiarna ochrana Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 3 682,00 4 992,00 4 991,43 

600 Bežné výdavky spolu 3 682,00 4 992,00 4 991,43 

700 Kapitálové výdavky spolu 28 000,00 53 206,00 53 205,67 

 Výdavky celkom 31 682,00 58 198,00 58 197,10 

 
630 Elektrická energia, plávajúce čerpadlo, plechová garáž, všeobecný a špeciálny materiál, 

PHM, poistenie, údržba požiarnickej techniky, súťaže, diaľničná známka. 
710   Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice - z dotácie (30 000,00 €), z rezervného fondu 

a z kapitálového rozpočtu. 
 
 

0421 Veterinárna starostlivosť Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 100,00 300,00 200,00 

600 Bežné výdavky spolu 100,00 300,00 200,00 

 
630 Umiestnenie 4 túlavých psov v útulku. 
 
 

0451 Cestné hospodárstvo Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 4 700,00 19 533,00 19 503,69 

600 Bežné výdavky spolu 4 700,00 19 533,00 19 503,69 

710 Rekonštrukcie, projekty  24 000,00 32 076,00 32 076,27 

700 Kapitálové výdavky 24 000,00 32 076,00 32 076,27 

  Celkom výdavky 28 700,00 51 609,00 51 579,96 

 
630 Bežná a zimná údržba miestnych komunikácií, dopravné značky, verejné obstarávanie na 

údržbu chodníkov,  údržba chodníkov pri obecnom úrade (dotácia 11 000,00 €). 
710 Žiadosti, projekty na rekonštrukciu miestnych komunikácií, rekonštrukcia miestnych 

komunikácií  okolo hotela Avalanche a pri bytovom dome s.č. 129. 
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0473 Propagácia a reklama Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 1 000,00 61,00 61,49 

600 Bežné výdavky spolu 1 000,00 61,000 61,49 

 
630 Reklamné predmety – perá s logom obce.   
 
 

 

0510 Odpadové hospodárstvo Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 21 835,00 18 063,00 18 060,22 

600 Bežné výdavky spolu 21 835,00 18 063,00 18 060,22 

     

 
630 PHM-traktor, údržba traktora, STK traktora,  poistenie, zber komunálneho odpadu a uloženie 

na skládke, odvoz veľkoobjemových kontajnerov, prenájom pozemku Urbárskemu 
spoločenstvu, kontajner a vybudovanie 2 prístreškov na separovaný zber – na Úložisku 
a v chatovej osade. 

 
 

0620 Verejná zeleň,  VP Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 2 300,00 2 987,00 2 983,46 

600 Bežné výdavky spolu 2 300,00 2 987,00 2 983,46 

700 Kapitálové výdavky 1 000,00 0,00 0,00 

 Spolu 3 300,00 2 987,00 2 983,46 

 
630  Zakúpenie kosačky, sadeníc, stromčekov, postrekov, údržba priestranstiev, údržba rybníka, 

PHM do kosačiek, krovinorezu a píly, dohody. 
 
 

0620 Aktivačná činnosť Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

610 Mzdy, platy 4 999,00 2 952,00 2 951,89 

620 Poistné 1 747,00 1 517,00 1 517,32 

630 Tovary a služby 400,00 273,00 272,18 

600 Bežné výdavky spolu 7 146,00 4 742,00 4 741,39 

 
610  Mzdy, platy, príplatky, odmeny pre zamestnanca z dotácie a z rozpočtu obce. 
620 Poistné fondy do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovne z dotácie a z rozpočtu obce. 
630  Ochranné pomôcky, materiál na opravy, náradie, pitný režim. 
 
 

0630 Vodovody a kanalizácie Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby  200,00 0,00 0,00 

600 Bežné výdavky spolu 200,00 0,00 0,00 

 
 

 

0640 Verejné osvetlenie Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 4 800,00 3 488,00 3382,11 

600 Bežné výdavky spolu 4 800,00 3 488,00  3 382,11 

 
630  Elektrická energia, bežná údržba verejného osvetlenia, vianočná výzdoba, osadenie 

a odstránenie vianočnej výzdoby. 
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0740 
Ochrana a rozvoj 
verejného zdravia Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby  0,00 1 480,00 1 475,76 

600 Bežné výdavky spolu 0,00 1 480,00 1 475,76 

 
630 Deratizačné služby na verejných priestranstvách.     
 
 

 

0810 Telesná výchova a šport Schv.rozpočet Upr. rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby  1 770,00 1 114,00 1 111,40 

600 Bežné výdavky spolu 1 770,00 1 114,00 1 111,40 

700 Kapitálové výdavky spolu 3 000,00 2 976,00 2 976,17 

 Výdavky celkom 4 770,00 4 090,00 4 087,57 

 
630  Materiál na údržbu ihrísk, informačná tabuľa, PHM, športové podujatia-Štôlska lyža, revízie, 

športové podujatia. Štôlska lyža sa mohla uskutočniť za pomoci sponzorov a ochoty ľudí bez 
odmeny. 

 700 Zakúpenie kolotoča a pieskoviska na detskom ihrisku. 
 
 

0820 Dom služieb Schv.rozpočet Upr. rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby  1 730,00 1 089,00 1 042,37 

600 Bežné výdavky spolu 1 730,00 1 089,00 1 042,37 

 
630 Elektrická energia, bežná údržba, údržba elektrických rozvodov, revízie. 
 
 

0820 Kultúra Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby z rozpočtu 3 700,00 4 428,00 4 463,45 

600 Bežné výdavky spolu 3 700,00 4 428,00 4 463,45 

 
630 Usporiadanie rôznych akcií: Športový deň pre deti, Deň detí, anglický tábor, akcie pre 

dôchodcov, stretnutie s Mikulášom, Štôlska koštofka. Zakúpenie pohľadníc (jubilanti, 
narodení detí, úmrtie občanov, uzatvorenie sobášov a novoročné pre právnické osoby). 
Akcie sa mohli uskutočniť okrem obecného rozpočtu aj za pomoci príspevku OZ MAS Pro 
Tatry, OZ Kimbiark, NDS, Polície a Požiarneho zboru, zo sponzorstva a za pomoci ochotných 
ľudí. 

 
 

0830 Miestny rozhlas Schv.rozpočet Upr. rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby  66,00 117,00 117,08 

600 Bežné výdavky spolu 66,00 117,00 117,08 

 
630 Poplatky ochranným autorským zväzom a oprava miestneho rozhlasu. 
 
 

0840 Cintorín, vojnové hroby Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

620 Poistné 699,00 517,00 516,60 

630 Tovary a služby  3 501,00 4 286,00 4 286,45 

600 Bežné výdavky spolu 4 200,00 4 803,00 4 803,05 
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620 Poistné fondy do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovne z dotácie. 
630 Bežná údržba  vojnových hrobov a átria, materiál, postreky, PHM do kosačiek, dohody. 

Z dotácie na údržbu vojnových hrobov bolo čerpané 4 334,05 €. 
 
 

0911 
0950 Školstvo, CVČ Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby  1 000,00 449,00 449,94 

600 Bežné výdavky spolu 1 000,00 449,00 449,94 

 
630 Príspevky centrám voľného času pre detí s trvalým pobytom v Obci Štôla. 
 
 

1020 Opatrovateľská služba Schv. rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

620 Poistné 42,00 61,00 61,09 

630 Tovary a služby 20 760,00 2 371,00 2 371,39 

 600 Bežné výdavky spolu 20 802,00 2 432,00 2 432,48 

 
620 Poistné fondy do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovne z dohôd. 
630 Dohody za vypracovanie sociálnych a lekárskych posudkov k rozhodnutiu o odkázanosti na 

sociálnu službu poskytovanú v zariadení pre seniorov, príspevok na stravovanie pre 
dôchodcov a náhrady za opatrovateľskú službu. 

 
 

1040 
1070 Sociálne dávky  Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

640 Rodinné prídavky  852,00 947,00 947,28 

640 Hmotná núdza 2 500,00 2 548,00 2 547,90 

600 Bežné výdavky spolu 3 352,00 3 495,00 3 495,18 

 
640 Obec Štôla požiadala ÚPSVaR o určenie obce ako osobitného príjemcu pre 4 rodiny. 
      
 
V roku 2019 Obec Štôla: 
 

 vyčerpala dotáciu vo výške 30 000,00 € poskytnutú v roku 2018 z Ministerstva vnútra SR na 
financovanie podpory ochrany pred požiarmi „Projekt: Stavebné úpravy Hasičská zbrojnica 
s.č. 946 Štôla“, 
 

 vyčerpala dotáciu na individuálne potreby vo výške 11 000,00 € poskytnutú Ministerstvom 
financií SR na opravu chodníkov pri budove obecného úradu, 
 

 vyčerpala dotáciu vo výške 1 400,00 € z Okresného úradu Prešov na zakúpenie požiarnej 
techniky (plávajúce čerpadlo),  
 

 vyčerpala dotáciu vo výške 4 334,05 € na vojnové hroby z Okresného úradu Prešov, 
 

 vyčerpala všetky ostatné dotácie uvedené v príjmovej časti či už ide o prenesený výkon 
štátnej správy alebo dotácie z ÚPSVaR (aktivačná činnosť, obec určená ako osobitný 
príjemca na vyplácanie sociálnych dávok). 

 
V roku 2019 Obec Štôla  do rozpočtu obce na rok 2020 naplánovala rekonštrukciu miestnych 
komunikácií. 
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4. Tvorba a použitie fondov 
 

a) Prehľad o sociálnom fonde 
 

Stav k 1.1.2019 33,62 

Tvorba sociálneho fondu 808,08 

Čerpanie sociálneho fondu 734,24 

Stav k 31.12.2019 107,46 

 
Čerpanie sociálneho fondu bolo na stravovanie zamestnancov. 
 

 
b) Prehľad o rezervnom fonde 

 

Stav k 1.1.2019 27 190,69 

Prevod z roku 2018 18 908,67 

Čerpané 37 000,14 

Stav k 31.12.2019 9 099,22 

  
Čerpanie rezervného fondu bolo vo výške 37 000,14 €; z toho na rekonštrukciu miestnych 
komunikácií 18 406,00 € a na rekonštrukciu požiarnej zbrojnice 18 594,14 €. 

 
 
 

5. Bilancia aktív a pasív 
 

Bilancia aktív a pasív – porovnanie roku 2018 s rokom 2019  
 

A K T Í V A 2018 2019  P A S Í V A 2018 2019 

Drobný dlhodobý nehmotný 
majetok 

0,00 0,00  Výsledok hosp. z min. rokov 387 018,01 413 023,06 

Pozemky 97 364,33 97 311,53  
Výsledok hosp. za účt. 
obdobie 

26 057,85 6 647,63 

Budovy, stavby 188 981,22 257 404,39  Rezervy 600,00 200,00 

Samost. hnuteľné veci a súbory 3 280,99 5 367,69  Ost. zúčt. rozpočtu obce 30 000,00 0,00 

Dopravné prostriedky 2 083,00 17 112,59  Ostatné dlhodbé záväzky 0,00 11 471,67 

Drobný dlhodobý hmotný majetok 4 479,98 3 987,92  Záväzky zo sociálneho fondu 79,19 107,46 

Obstaranie DHM 7 709,25 1 219,90  Dodávatelia 2 097,08 1 631,94 

Dlhodobý finančný majetok 80 950,41 80 950,41  Zamestnanci 3 501,68 5 041,89 

Materiál na sklade 755,21 510,11  
Zúčtovanie s orgánmi SP a 
ZP 

2 031,77 3 112,41 

Ostatné zúčtovanie rozpočtu 
obce 

0,00 0,00  Daň z príjmov 132,86 87,72 

Pohľadávky z nedaňových 
príjmov 

159,28 345,80  Ostatné priame dane 536,25 951,74 

Pohľadávky z daňových príjmov 1 329,74 1 451,83  Výnosy budúcich období 14 395,11 43 224,11 

Ostatné pohľadávky 1 319,66 0,00        

Transfery a ost.zúčt. so subj. 
mimo VS 

0,00 116,66        

Pokladnica 1 154,93 1 473,78        

Ceniny 867,25 581,45        

Základné bežné účty 74 978,05 16 956,75        

Časové rozlíšenie 1 036,50 708,82        

Aktíva spolu 466 449,80 485 499,63  Pasíva spolu 466 449,80 485 499,63 
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6. Prehľad o stave a vývoji dlhu 
 
     Obec Štôla k 31.12.2019 eviduje záväzky voči dodávateľom, zamestnancom, poisťovniam 
a daňovému úradu. 
 
      Obec Štôla k 31.12.2019 vykazuje nízke hodnoty zadlženosti a nemá problémy s plnením si 
svojich záväzkov, je likvidná a nemá žiadne záväzky voči bankovým inštitúciám. 
 
 
 

7. Prehľad o poskytnutých dotáciách 
 

     Obec Štôla uzatvorila pre školský rok 2019/2020 zmluvy o poskytovaní dotácie pre centrá voľného 
času:  
 

 Mestu Svit pre Centrum voľného času, Hviezdoslavova 268/32, Svit – 250,00 €, 

 Life Academy s.r.o. Francisciho 906/25, Poprad pre SCVČ Rovná 597/15, Poprad – 100,00 €. 
 
     Dotácie boli poskytnuté pre 9 detí s trvalým pobytom v Obci Štôla. Všetky poskytnuté dotácie na 
školský rok 2018/2019 boli riadne zúčtované v zmysle podpísaných zmlúv. Príspevok na jedno dieťa 
je 50 €. 
 
     Súkromné centrum voľného času, Vyšné Hágy  29, Vysoké Tatry pre rok 2019/2020 už 
nepožiadalo o príspevok pre deti s trvalým pobytom v Obci Štôla. 
 
 
 

8. Údaje o výnosoch a nákladoch 
 

Náklady a výnosy – porovnanie roku 2019 s rokom 2018 a 2017 
 
Výnosy: 
 

Výnosy 2017 2018 2019 

Tržby z predaja služieb 1 690 1 761 1 311,76 

Daňové výnosy samosprávy 154 725 167 984 181 855,00 

Výnosy z poplatkov 18 237 18 844 21 308,17 

Tržby z predaja DN a DHM 950 8 300 1 700,00 

Tržby z predaja majetku 0 136 0,00 

Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 136 0 570,80 

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti. 8 095 8 614 8 959,16 

Zúčt. ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 800 800 600,00 

Zúčt. ostatných opravných položiek z PČ 0 0 2 500,00 

Úroky 0 0 0,00 

Výnosy z dlhodobého finančného majetku 0 0 170,73 

Výnosy sam.z BT zo ŠR a od iných subj.VS 8 431 16 478 25 399,43 

Výnosy sam.z KT zo ŠR a od iných subj. VS 168 447 2 085,80 

Výnosy sam.z BT od ost.subjektov mimo VS 0 110 175,00 

Výnosy sam.z KT od ost.subjektov mimo VS 32 388 387,80 

Výnosy spolu: 193 264 223 862 247 023,65 
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Náklady: 

    

Náklady: 2017 2018 2019 

Spotreba materiálu 21 048 20 265 19 067,26 

Spotreba energie 6 445 8 191 7 155,96 

Opravy a udržiavanie 13 432 16 345 19 430,31 

Cestovné a doprava 144 292 295,10 

Náklady na reprezentáciu 452 666 554,76 

Ostatné služby 24 157 27 326 33 563,68 

Mzdové náklady 60 680 65 412 86 017,44 

Zákonné sociálne poistenie 18 341 20 635 27 686,13 

Zákonné sociálne náklady 1 950 2 708 3 496,47 

Ostatné dane a poplatky 78 56 125,58 

Zost. cena predaného DNaDHM 0 274 0,00 

Predaný materiál 0 136 0,00 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 4 743 4 283 4 645,78 

Odpisy DNaDHM 23 029 26 175 33 892,90 

Tvorba ost. rezerv z prev. činnosti. 800 600 200,00 

Tvorba ost. opr.pol. z prev. činnosti 1 180 1 336 1 265,34 

Ostatné finančné náklady 2 281 2 454 2 458,31 

Náklady na transfery subjektom mimo VS 610 517 433,28 

Náklady spolu 179 370 197 671 240 288,30 

 
 

9. Výsledok hospodárenia za rok 2019 (€) 
 

Výnosy   247 023,65 € 

Náklady   240 288,30 €                     

Výsledok hospodárenia pred 
zdanením       6 735,35 €           

Splatná daň z príjmov            87,72 €  

Výsledok hospodárenia po zdanení       6 647,63 €  

  
     Tento výsledok hospodárenia zohľadňuje pohľadávky, záväzky, odpisy, rezervy a iné účty 
akruálneho účtovníctva na rozdiel od záverečného účtu, ktorý zohľadňuje len príjmy a výdavky. 
 
 
 

10. Výsledok záverečného účtu za rok 2019 
 

Bežné príjmy 244 597,40 

Bežné výdavky 210 435,66 

Rozdiel medzi bežnými príjmami a bežnými výdavkami 34 161,74 

  

Kapitálové príjmy 1 700,00 

Kapitálové výdavky 93 638,03 

Rozdiel medzi kapitálovými príjmami a kapitálovými výdavkami -91 938,03 

Celkový schodok hospodárenia v roku 2019 - 57 776,29 
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Čerpané z rezervného fondu 37 000,14 

Čerpané z dotácie z roku 2018 30 000,00 

Vykrytie schodku hospodárenie z RF a z dotácie 67 000,14 

  

Celkový schodok hospodárenia v roku 2019 - 57 776,29 

Vykrytie schodku hospodárenia z RF a dotácie  67 000,14 

Prečerpaný rezervný fond vrátiť 9 223,85 

 
 
 

Uzatvorenie záverečného účtu Obce Štôla za rok 2019 
 
     K prečerpaniu rezervného fondu došlo z dôvodu, že výdavky na investičné akcie boli čerpané na 
základe schváleného a upraveného rozpočtu a ku koncu roka boli bežné príjmy navýšené o výnos 
z podielových daní, daní z nehnuteľností za minulé roky, poplatky za komunálne 
odpady,  z dobropisov za energie v dome služieb a refundácií za vyhotovenie zmeny územného 
plánu, čím došlo k prebytku bežného rozpočtu. 
 
     Prečerpaný rezervný fond v roku 2019 bude vysporiadaný v roku 2020 na základe prijatého 
uznesenia obecného zastupiteľstva o schválení záverečného účtu Obce Štôla za rok 2019. 
 
     Na najbližšom zasadaní obecného zastupiteľstva, ktoré plánujem v mesiaci marec 2020 ako 
starosta obce predložím návrh Záverečného účtu Obce Štôla za rok 2019 na schválenie a navrhnem: 
 
a) Schváliť Záverečný účet Obce Štôla a celoročné hospodárenie Obce Štôla za rok 2019 s výrokom 

„bez výhrad“. 
  

b) Schváliť celkový schodok hospodárenia Obce Štôla za rok 2019 v sume 57 776,29 €. Schodok 
bol pokrytý dotáciou z roku 2018 a čerpaním z rezervného fondu. 
 

c) Schváliť vrátenie prečerpaného rezervného fondu vo výške 9 223,85 € na účet rezervného fondu 
obce. 

 

 

 

 

 

 
 

 


